

با نزدیک شدن انتخابات 14 می، اظهارنظرها در مورد سیاست خارجی ترکیه پس از انتخابات، در رسانه های غرب افزایش چشم گیری یافت. در رسانه های غربی چنین ارزیابی می شود که در صورت پیروزی ائتلاف ششگانه، سیاست خارجی ترکیه به "مسیر عادی" خود باز می گردد. ولی، در کلیه این ارزیابی ها، نه واقعیات ترکیه، بلکه، خواسته های غرب از ترکیه فهرست می شود، و پاسخ های ائتلاف ششگانه نیز در قالب "اطمینان دادن به غرب" است. قبلا در اظهاراتی که کمال قلیچدار اوغلو، مرال آکشنر، علی باباجان و احمد داوود اوغلو، کرده بودند، از سیاست هایی سخن رفته بود که علناً غرب را راضی می کرد. و آخرین آنها، مصاحبه "اونال چنویک اوز (Ünal Çeviköz)" مشاور ارشد سیاست خارجی کمال قلیچ دار اوغلو است، او در مورد اینکه، در صورت پیروزی ائتلاف ششگانه چه چیزهایی در سیاست خارجی تغییر خواهد کرد گفتگو کرده است. البته، اظهارات وی در مجله نیوزویک چیزی نیست جز، خلاصه ای از تعهدات انجام شده اپوزیسیون ترکیه در قبال غرب. خطوط اصلی تعهدات ائتلاف ششگانه در قبال آمریکا و اتحادیه اروپا را می توان به شرح زیر بیان کرد: عضویت سوئد در ناتو اگر ائتلاف ششگانه در انتخابات پیروز شود، اولین کار اپوزیسیون ترکیه تأیید عضویت سوئد در ناتو خواهد بود. ائتلاف ششگانه در نظر دارد، عضویت سوئد در ناتو را تا اجلاس سران ناتو که در تاریخ 11 تا 12 ژوئیه در لیتوانی برگزار می شود، تأیید کند. اونال چنویک اوز، مشاور ارشد قلیچدار اوغلو، به "دیوید برنان" از روزنامه نیوزویک در خبری که با عنوان، "اپوزیسیون ترکیه: سوئد می تواند قبل از اجلاس جولای به ناتو بپیوندد" در این مجله منتشر شد، می گوید، در صورت پیروزی اپوزیسیون در انتخابات 14 می، پارلمان جدید عضویت سوئد در ناتو را تأیید خواهد کرد. چنویک اوز ابراز امیدواری می کند که این روند با نشست سران ناتو که در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی، در 11 تا 12 ژوئیه برگزار خواهد شد، مطابقت داشته باشد. گسترش روابط ترکیه با آمریکا و اتحادیه اروپا یکی دیگر از تعهدات سخنگویان ائتلاف ششگانه در قبال غرب، ترمیم روابط "فروخته" با آمریکا و اتحادیه اروپا است. تعهدات انجام شده در این زمینه عبارتند از: آغاز دوره جدیدی از همکاری های دفاعی بین آنکارا و ایالات متحده آمریکا. بهایی شدن قرارداد 20 میلیارد دلاری F-16 پیوستن مجدد ترکیه به برنامه جت های جنگنده F-35 که در سال 2019 از آن حذف شد. چنویک اوز، در این زمینه اظهار داشت: "ما معتقدیم که روابط ترکیه و آمریکا با روند دموکراتیزه شدن در سیاست داخلی و چشم انداز جدید سیاست خارجی در دوره حکومت پس از انتخابات، دامنه و افق بیشتری خواهد داشت". (1) چنویک اوز در این مصاحبه می گوید، دولت جدید به رهبری قلیچدار اوغلو تلاش خواهد کرد تا بخشی از آسیب هایی را که به ویژه در همکاری صنایع دفاعی ترکیه و آمریکا بوقوع پیوسته، ترمیم کند. او با اشاره به اینکه، امیدوار است موافقت آمریکا با بسته نوسازی F-16 به ارزش تقریبی 259 میلیون دلار در این هفته، نشانه خوبی برای آینده باشد، او ادامه می دهد، که نگرش آنها نسبت به جت های جنگنده F-35 نیز در "سند موضع مشترک ائتلاف ششگانه" که توسط رهبران ائتلاف ششگانه (اتحاد ملت) امضاء شده، گنجانده شده است. (2) حمایت از اوکراین از تعهدات ائتلاف ششگانه، جانبداری از اوکراین در جنگ روسیه و اوکراین است. قلیچدار اوغلو، و مرال آکشنر، رهبر حزب (YIYI حزب نیک) در فرصت های مختلف اعلام کرده اند، که در صورت به قدرت رسیدن، از اوکراین حمایت خواهند کرد. چنویک اوز نیز می گوید: "ما به روسیه یادآوری می کنیم که ترکیه عضو ناتو است". این اظهار نظر، که آشکارا خرابکاری در روابط روسیه - ترکیه است، عکس العمل شدید پایه های ائتلاف ششگانه را نیز سبب شده است. نمایندگان تولیدات کشاورزی، و بخش توریسم، اعلام کردند: "اطمینان دادن به غرب توسط ائتلاف ششگانه، به معنای به خطر انداختن بخش کشاورزی و توریسم ترکیه است. ائتلاف ششگانه با این سیاست های خود، ما را به یاد بحران انرژی و تورم تجربه شده توسط اروپا می اندازد که دنباله روی از سیاست های آمریکا را پیشه کردند". (3) رهایی از S-400 ها ناتو خرید S-400 ترکیه از روسیه را هضم نکرده است. ائتلاف ششگانه در این زمینه نیز با ناتو همکاری می کند. در حالی که سخنگویان اپوزیسیون در حال برنامه ریزی برای خلاصی از S-400 بودند، چنویک اوز، مشاور قدیمی قلیچدار اوغلو در ناتو، در بیانیه ای که برای نیوزویک داد، از اظهارات زیر در مورد S-400 استفاده کرد: "ما می دانیم که یکی از بزرگترین موانع برای مشارکت مجدد ترکیه در پروژه F-35 و یا توسعه همکاری های صنایع دفاعی این کشور با ایالات متحده، خرید S-400 از روس ها است. دولت جدیدی که قرار است تشکیل شود، مایل به همکاری با متحدان ناتو برای از بین بردن خطرات ناشی از S-400 خواهد بود. این تفاهمی خواهد بود که هم ترکیه و هم آمریکا را راضی خواهد کرد. من مطمئن هستم که با رفع مانع S-400، ترکیه به همکاری در صنایع دفاعی خود با ایالات متحده ادامه خواهد داد. ممکن است مکانیسم ها یا گزینه های مختلفی وجود داشته باشد که بتواند درک امنیتی متحدان ناتو ما را در مورد حضور S-400 در خاک ترکیه برآورده کند. من فکر می کنم امکانات زیادی برای غلبه بر این نگرانی ها وجود خواهد داشت". همقدمی با تحریم های روسیه آمریکا از نقض تحریم های روسیه از طریق ترکیه دل پر خونی دارد. معاون وزیر خزانه داری آمریکا در سفرهای خود به ترکیه، هم حکومت ترکیه و هم شرکت های تجاری ترکیه را تهدید کرده بود. در حالی که، ائتلاف ششگانه به ایالات متحده و اتحادیه اروپا برای تبعیت از تحریم ها علیه روسیه اطمینان می دهد: "دولت جدید کنترل شدیدتری علیه دور زدن روسیه از تحریم ها از طریق شرکت های ترک، اعمال خواهد کرد. ما قطعاً این موضوع را با دقت بیشتری بررسی خواهیم کرد". ما در سوریه چه می کنیم؟ یکی از مسائلی که آمریکا بیشترین حساسیت را در مورد آن دارد، حضور ارتش ترکیه در غرب فرات در سوریه است. آمریکا ارتش ترکیه را تهدیدی برای "دولت" پکک در سوریه می داند که قصد تأسیس آن را دارد. به منظور جلوگیری از عملیات احتمالی ترکیه در شمال سوریه

قبل از انتخابات، رئیس ستاد کل ارتش آمریکا به منطقه آمد. او بدین وسیله به ترکیه پیام هشدار آمیزی داد. چنانکه دیده می شود، در این مورد نیز توافقی بین ائتلاف ششگانه و آمریکا صورت گرفته است. عدم معرفی کاندیدای ریاست جمهوری از سوی PKK/HDP، حمایت آنها از قلیچدار اوغلو و تصمیم "عدم اقدامات تروریستی" پک ک نیز بخشی از این توافقنامه است. اظهارات "صبری اوک"، یکی از رهبران پکک، مبنی بر اینکه آنها این تصمیم را "با پیشنهاد قدرت‌ها، دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی" گرفته‌اند (!) نیز نشانه‌ای از این یک توافق مخفیانه است. (4) شرکای ائتلاف ششگانه در واکنش خود به حضور ارتش ترکیه در شمال سوریه، می گویند: "ما در سوریه چه می کنیم؟ چنین موضع گیری هایی به دلیل برنامه آمریکا برای تامین امنیت "دولت پکک است. چئویک اوژ، در بیانیه‌ای به رسانه های غربی گفته است که آنها وضعیت سربازان ترکیه در سوریه را مورد ارزیابی مجدد قرار خواهند داد. ولی واقعیت این است که ترس از واکنش مردم، او را مجبور کرد تا از "عادی سازی روابط با دمشق" را نیز مطرح کند. (5)

تعریف و تمجید بی بی سی از قلیچدار اوغلو بی بی سی، که نام خود را به عنوان "بی طرف" بر سر زبان‌ها انداخته است، مقاله‌ای در معرفی و تمجید از کمال قلیچدار اوغلو، رهبر CHP و نامزد ریاست جمهوری منتشر کرده است. این متن که یک "آگهی" (در واقع یک آگهی پولی، اما ظاهراً خبری) به زبان انگلیسی است، در روزنامه جمهوری با تیتیر، "مطبوعات انگلیسی قلیچدار اوغلو را معرفی کردند" اعلام شد. در این خبر بی بی سی، از قلیچدار اوغلو بعنوان "یک کارمند سابق دولتی با زبان نرم" تعریف و تمجید شده، که علی رغم اینکه دوبار مشت خورده و گونه و چشم اش کیود شده، از همکاریاش خواسته تا آرامش خود را حفظ کنند. او در مقابل حمله فیزیکی نیز عکس العمل صلح آمیز نشان می دهد". این متن شامل جملاتی درباره راهپیمایی عدالت نیز می شود و ادعا می شود که او 450 کیلومتر را مانند یک قهرمان پیموده است. تمام امیدهای غرب، ائتلاف ششگانه است در گزارش خبری بی بی سی، عنوان شده است که قلیچدار اوغلو تاکنون "بزرگترین شانس برای جابجایی اردوغان را دارد". بی بی سی چنین تصویری از او را ترسیم می کند: "او تا کنون بیشترین شانس را برای جایگزینی رجب طیب اردوغان، قدرتمندترین مرد ترکیه در 20 سال از زمان به قدرت رسیدن او، دارد... او به عنوان یک کارمند سابق دولت با زبان نرم، درست بر ضد رئیس جمهور پر زرق و برق و قدرتمند ترکیه است. "بی بی سی قلیچدار اوغلو را رهبری مظلوم که از هر سو مورد حمله گرفته تصویر کرده و می نویسد، او در سال 2014 مورد ضرب و شتم قرار گرفت، اما سرسختانه گفت، "راه دموکراسی پر از موانع است". این نوشته در معرفی قلیچدار اوغلو به این هم بسنده نکرده و نوشت، در سال 2016 توسط پکک موشک هایی به کاروان او شلیک شد (!؟) او از بمباران سازماندهی شده توسط داعش در سال 2017 نیز جان سالم به در برد (!؟) بی بی سی ضمن تمجید از وضعیت فعلی CHP در اخبار خود، در "حمایت" از آتاتورک نیز غفلت نکرده و می نویسد: "قلیچدار اوغلو، "پس از رسوایی نوار "دنیز بایکال" جانشین وی شد، ولی در بسیاری از انتخابات که او رهبر CHP بود، شکست خورد. این امر جذابیت CHP را که ریشه های آن به کمال آتاتورک، بنیانگذار سکولار و مدرن ترکیه برمی گردد، افزایش داد، زیرا، او همه رنگ های مختلف کشور را در آغوش گرفت". (6) بی بی سی همچنین، نامزدی قلیچدار اوغلو را چنین ارزیابی می کند: "علیرغم شهرت اش، تصمیم گرفت برای ریاست جمهوری نامزد نشود، و پنج سال دیگر صبر کرد CHP بدون شک دارای چهره های برجسته ای است که در رقابت شهرداری های استانبول و آنکارا پیروز شده اند. ولی دوستان حزبی او معتقد اند که، زمان رهبری انتخابات بوسیله رهبرشان فرارسیده است. "مجله "اکونومیست" و "تایم" نیز در ردیف رسانه های جریان اصلی، در تعریف و تمجید از قلیچدار اوغلو و جا انداختن وی در افکار عمومی غرب، گوی سبقت را از هم ربودند. قلیچدار اوغلو در مصاحبه با تایم، جوهر سیاست های عمومی حزب جمهوری خواه خلق را با این جمله بیان کرد: "برای تبدیل دوباره ترکیه به بخشی از "مدنیت غرب"، روابط دوباره خود با ناتو، اتحادیه اروپا و آمریکا را عملی خواهیم کرد". قلیچدار اوغلو قبلاً نیز در یکی از مصاحبه هایش ادعا کرده بود که: "ما تعهداتی در مقابل ناتو داریم. ناتو نه تنها یک اتحادیه دفاعی است، بلکه ضامن دموکراسی در جهان است!" با این حساب، آشکار است که انتخابات ترکیه، انتخاب بین ادامه راه پیشرفت و توسعه مستقلانه ترکیه، و یا رفتن دوباره به زیر کنترل آمریکا و ناتو خواهد بود. از این منظر، نتایج انتخابات ترکیه، تاثیرات بزرگ منطقه ای و حتی جهانی خواهد داشت. توضیحات: (1) از منظر طرفداران آمریکا و غرب، دموکراتیزه شدن، یعنی دنباله روی از منافع غرب و تسلیم شدن به طرح ها و برنامه های آمریکا است. در مورد ترکیه، بعنوان مثال، اجازه دادن به تاسیس "کردستان بزرگ" در منطقه، که مقدمات آن - با اشغال عراق و تاسیس اقلیم کردستان، و آغاز جنگ های نیابتی آمریکا برای سرنگونی دولت سوریه و برپا کردن "اقلیم کردستان سوریه" با دست پرودگان سیا - مוסاد، مانند پکک-ک و سازمانهای سلفی چیده شده است. (2) این گفته، بیانگر سیاستی است که اپوزیسیون ششگانه در مورد صنایع دفاعی ترکیه اتخاذ خواهد کرد. یعنی دست کشیدن از پروژهای ملی دفاع، که ترکیه بتدریج از سال 1974 (تحریم های آمریکا علیه ترکیه بعد از جنگ قبرس) با فراز و نشیب های بسیاری به آن دست یافته و وابستگی خود به آمریکا و غرب را تا بیش از 80% کاهش داده و در زمینه های بسیاری نیز استقلال کامل خود را کسب کرده است. سیاست تسلیم در مقابل آمریکا تا آنجا در تارو بود رهبران اپوزیسیون رسوخ کرده است که قلیچدار اوغلو رهبر اپوزیسیون ششگانه، درست روزی که بزرگترین فستیوال هوانوردی و فضا (تکنو اوفست) جهان در فرودگاه آتاترک استانبول برگزار می شد، و بیش از یک میلیون جوان ترک در نوآوری های تکنولوژیک با هم رقابت می کردند، اظهار داشت که در صورت پیروزی در انتخابات، فرودگاه آتاترک را به شرکت آمریکایی Sierra

Nevada Corporation (SNC) واگذار خواهد کرد. این شرکت احتیاجات حساس ارتش آمریکا را تامین می کند. در بسیاری از عملیات نظامی ارتش آمریکا در ماورای دریاها نقش بازی کرده، فعالیت های جاسوسی را پیش برده و به جهت ارتباطات سیاسی خود بسیاری از مزایده های میلیاردی را بدست آورده است. نیروهای امنیتی که برای این شرکت در عراق کار می کردند، جنایات بسیاری در حق مردم عراق نیز مرتکب شده است. (3) از آنجائی که روسیه بخاطر تحریم های غرب نمی تواند محصولات غرب را وارد کند، به نیرومندترین همسایه خود روی آورده است. ترکیه نیز زیر بار فشارها و تهدید های آمریکا برای تحریم روسیه نمی رود. طبق آمار "مجلس صادر کنندگان ترکیه (TIM)" در ماه مارس 2023 صادرات ترکیه به روسیه %261.8 نسبت به سال 2022 افزایش یافته است. (به ارزش 774.3 میلیون دلار). در سه ماهه اول سال 2023 نیز صادرات ترکیه به روسیه %133.4 افزایش داشته است. درآمد ترکیه از این طریق 2 میلیارد و 475 میلیون دلار بوده است. ترکیه در سال 2022، 9 میلیارد و 343 میلیون دلار به روسیه صادرات داشته است. بزرگترین افزایش درصد صادرات ترکیه به روسیه در زمینه محصولات صنعتی به ارزش 1.9 میلیارد دلار بوده است. بعلاوه، سالیانه حدود 5 میلیون توریست از روسیه وارد ترکیه می شوند که بعد از آلمان رتبه دوم را دارند. متوسط هزینه یک توریست روس 1100 دلار است. به نظر می رسد، دشمنی با روسیه، چه نتایجی می تواند برای ترکیه چه به لحاظ اقتصادی، امنیتی ... به بار آورد، مسئله اپوزیسیون ترکیه نیست. (4) سازمان ترور پ-ک-ک از بدو تاسیس خود در سالهای 80 که زیر کنترل سازمان های اطلاعاتی کشورهای منطقه بود (ترکیه، سوریه)، بعد از اشغال عراق نیز تحت حمایت همه جانبه آمریکا و اسرائیل قرار گرفت. پ-ک-ک تنها در چارچوب طرح های آمریکا و اسرائیل برای تاسیس کردستان بزرگ (اسرائیل دوم) معنی پیدا می کند. بعد از شکست کودتای آمریکایی 2016 پ-ک-ک بتدریج در ترکیه پاکسازی شد، چنانکه در چند سال اخیر این سازمان قادر به هیچگونه عمل تروریستی در ترکیه نبوده و کاملاً زمین گیر شده و قادر به انجام عملیات تروریستی در داخل ترکیه نیست. دامنه تعقیب و متلاشی کردن کامل پ-ک-ک به شمال عراق و سوریه نیز کشیده شده است. رهبران پ-ک-ک زیر چتر امنیتی آمریکا و اسرائیل توانسته اند زنده بمانند. از این رو، صحبت صبری اوک از: "عدم اقدامات تروریستی،" با پیشنهاد قدرت ها، دولت ها و سازمان های بین المللی "هم عدم توانایی در انجام عملیات تروریستی در داخل ترکیه، و هم آلت دست قدرت ها و دولت ها بودن آن را بوضوح نشان می دهد. (5) در صورت خروج نیروهای ترکیه از سوریه، آمریکا دست بالا را در تاسیس نیمچه دولتی برای پ-ک-ک در شمال سوریه خواهد داشت. چنانکه تنها با اشغال نظامی عراق توانست اقلیم کردستان عراق را تاسیس کند. برنامه آمریکا در ترکیه نیز، تاسیس "خودمختاری برای کردستان ترکیه" از طریق انتخابات یعنی باصطلاح صلح آمیز است. لذا، اردوغان را مانعی در جهت تحقق برنامه های خود می داند و به هر وسیله ی ممکن، قصد برطرف کردن حکومت اردوغان را دارد. از این رو، مدت هاست که رسانه های غرب ادعا می کنند که اردوغان در انتخابات تقلب خواهد کرد. این بدین معنی است که پیروزی اردوغان را علی رغم یک جنگ روانی طولانی و تمام عیار علیه اردوغان را محتمل ارزیابی می کنند. و یا به زبان دیگر، آمریکا و متحدین اروپایی اش، پیروزی اردوغان را به بهانه تقلب قبول نخواهند کرد. از نظر آمریکا، انتخابات وقتی مشروع است که احزاب طرفدار آمریکا و غرب پیروز شوند. آنها افکار عمومی را از هم اکنون آماده می کنند که تقلب (پیروزی) اردوغان، سبب اغتشاش و به هم خوردن نظم اجتماعی خواهد شد. آنها برای به هم زدن نظم اجتماعی - سیاسی ترکیه در صورت پیروزی اردوغان مدت هاست که برنامه ریزی کرده اند. (6) رنگ روغن زدن چهره قلیچداراوغلو، و حتی استفاده از میراث مترقی آتاترک برای جا انداختن وی بعنوان رهبری لایق برای ترکیه در افکار عمومی، از شگردهای شناخته شده رسانه های غرب است. قلیچداراوغلو با یک توطئه برنامه ریزی شده سیا و با شیوه های آمریکایی علیه "دنیز بایکال"، بر رهبری حزب جمهوری خواه خلق نشانده شد. حزب جمهوریخواه خلق در حال حاضر هیچ گونه سنخیتی با آتاترک و میراث مترقی آن ندارد. آنچه هست استفاده ابزاری از میراث آتاترک، برای فریب افکار عمومی ترکیه است. قلیچداراوغلو چند روز پیش نیز ادعا کرد که چین و روسیه به نفع اردوغان در انتخابات ترکیه مداخله می کنند. در حالی که آمریکا با تمام امکانات سایبری خود در خدمت کمپین انتخاباتی اپوزیسیون ترکیه است. منابع :

<https://www.newsweek.com/america-turkey-fl6-f35-s...>

<https://www.newsweek.com/sweden-join-nato-july-su...> <https://time.com/6274645/exclusive-kemal-kilicdar...> <https://www.bbc.com/news/world-europe-65309688>

<https://www.bbc.com/news/world-europe-65309688> <https://halktv.com.tr/siyaset/kemal-kilicdaroglu-...> <https://www.aydinlik.com.tr/haber/cin-raporu-kani...>

<https://www.aydinlik.com.tr/haber/buyulu-bir-fest...>